
TẠP CHÍ KHOA HỌC −−−− SỐ 14/2017  1 

 

  

 

  

TR¦êNG §¹I HäC thñ ®« hµ néiTR¦êNG §¹I HäC thñ ®« hµ néiTR¦êNG §¹I HäC thñ ®« hµ néiTR¦êNG §¹I HäC thñ ®« hµ néi    
Hanoi Metropolitan university 

 

   

 
  

 

Tạp chí 
 

 

SCIENCE JOURNAL OF SCIENCE JOURNAL OF SCIENCE JOURNAL OF SCIENCE JOURNAL OF HANOI METROPOLITAN UNIVERSITYHANOI METROPOLITAN UNIVERSITYHANOI METROPOLITAN UNIVERSITYHANOI METROPOLITAN UNIVERSITY    
 

 ISSN 2354-1504 

 

 

Số 14 − khoa häc tù nhiªn vµ c«ng nghÖ 
 

 

 

 

 
  

 
 

 
         

th¸ng 3 −−−− 2017 



2  TRƯỜNG ĐẠI HỌC THỦ ĐÔ H� NỘI 

 

 

T¹P CHÝ KHOA HäC TR¦êNG §¹I HäC THñ §¤ Hµ NéI 
SCIENTIFIC JOURNAL OF HANOI METROPOLITAN UNIVERSITY 

(Tạp chí xuất bản định kì 1 tháng/số) 
[...]
tạo giống mới tiếp theo. 

TÀI LIỆU THAM KHẢO 

1. Amano e., (1983), Mutagenesis effects in M1. plt. breeding and genet. section fao/iaea.  
2. Amano e., 1995, Development of breeding for m1 agricultrure of rice, - Regional workshop on 

cereal crop mutation breeding, oct, 9-15, Philippines. 
3. Hoàng Quang Minh và cs (1996), "Đột biến thực nghiệm với công tác chọn tạo giống lúa 

Oryza sativa l", Tạp chí kết quả nghiên cứu khoa học 1986-1996 của Viện di truyền nông 
nghiệp, Nxb Nông nghiệp, Hà Nội. 

4. Takeshi Nishio et al., (1995), "Seed mutants in rice. genetic analysis and utilization in rice 
breeding", Regional workshop on cereal crop mutation breeding oct, 9-15, Philippines.  

5. Trần Duy Quý (1997), Các phương pháp mới trong chọn lọc giống cây trồng, Nxb Nông 
nghiệp, Hà Nội. 

6. Inger - Genetic resource center, Standart evaluation system for rice international rice reacearch 
institute 4-th edition july 1996. 

7. Method of induction of mutation, iaea, Vienna, 1993. 

THE MORPHOLOGICAL CHANGES OF RICE APPEAR IN THE 

TWO FIRST GENERATION UNDER THE EFFECT OF AGENTS 

CAUSING MUTATION 

AbstractAbstractAbstractAbstract: Choosing mutative gender is one of the effective methods forward the rice in 
particular and agricultural crops in general. By the irradiation Gamma ray (source Co60) 
and treating chemical Nitrozoethyle Urea (NEU) to three different genders about origin 
of rice (IR-64, A-20 and Nep ly) found: The frequency and Spectrum appeared the 
morphological variations which depend on the specifity of chemical causing mutation; 
use of dosage; as well as the genetical attribute of each treated gender. 

Several morphological variations have appeared at the generation M1 after treating 
mutation (as: grain has beard: chaff transform from yellow to deepbrown color, or 
changing the growing time of rice). Residually, the majority of transformation about 
morphology and constitution of rice were received at the generation M2 (the frequence of 
appearance reached to 31,5 ± 3,09% with more 20 different types). That is the beginning 
matterial source which is diverse, abundant and very useful to choose and create the new 
following gender. 

KeywordsKeywordsKeywordsKeywords: Mutation, morphology, treat, rice gender 



130  TRƯỜNG ĐẠI HỌC THỦ ĐÔ H� NỘI 

 

 

 

NGHIÊN CỨU THIẾT KẾ BỂ USAB XỬ LÝ NƯỚC THẢINGHIÊN CỨU THIẾT KẾ BỂ USAB XỬ LÝ NƯỚC THẢINGHIÊN CỨU THIẾT KẾ BỂ USAB XỬ LÝ NƯỚC THẢINGHIÊN CỨU THIẾT KẾ BỂ USAB XỬ LÝ NƯỚC THẢI 
CHO NH� MÁY CHẾ BIẾN MCHO NH� MÁY CHẾ BIẾN MCHO NH� MÁY CHẾ BIẾN MCHO NH� MÁY CHẾ BIẾN MỦ CAO SUỦ CAO SUỦ CAO SUỦ CAO SU    

Nguyễn Xuân Trinh1, Nguyễn Vân Anh 

Trường Đại học Thủ đô Hà Nội 

Tóm tTóm tTóm tTóm tắtắtắtắt: Công nghiệp chế biến cao su là ngành công nghiệp đã và đang đem lại nguồn 
thu lớn cho ngân sách quốc gia, tuy nhiên trong quá trình sản xuất tại các nhà máy, nó 
đã tạo ra nhiều chất thải độc hại (khí độc, nước thải, chất rắn…) tác động xấu đến môi 
trường và ảnh hưởng lớn tới sức khỏe, đời sống và sinh hoạt của người dân. Nghiên cứu 
của chúng tôi nhằm đưa ra phương án và quy trình xử lý sinh học góp phần làm giảm 
mức độ độc hại của chất thải, đồng thời tạo ra lượng chất thải không gây ô nhiễm 
môi trường theo tiêu chuẩn xả thải (QCVN 01: 2008) cho nước thải đạt loại B và 
TCVN 6584-2001    

TTTTừ khóaừ khóaừ khóaừ khóa: Xử lý; sinh học, nước thải, cao su, chế biến 
 

1. ĐẶT VẤN ĐỀ 

Ở nước ta ngành công nghiệp chế biến mủ cao su là một trong những ngành công 
nghiệp hàng đầu và có tiềm năng phát triển vô cùng lớn… Hiện nay, để chế biến hết lượng 
số mủ cao su thu hoạch được nâng cấp và xây dựng mới tại nhiều tỉnh trên cả nước, chủ 
yếu tập trung ở các tỉnh Đông Nam Bộ như Đồng Nai, Bình Dương, Bình Phước. Những 
năm gần đây, cao su trở thành một trong những mặt hàng xuất khẩu chiến lược mang lại 
hàng trăm triệu USD cho đất nước, giải quyết công ăn việc làm cho hàng ngàn công nhân 
làm việc trong nhà máy và hàng trăm ngàn công nhân làm việc trong các nông trường cao 
su. Tuy nhiên tăng trưởng kinh tế chỉ là điều kiện cần và sẽ không bền vững nếu không kết 
hợp yếu tố môi trường – xã hội. Ước tính hàng năm ngành chế biến mủ cao su thải ra 
khoảng 5 triệu m3 nước thải. Lượng nước thải này có nồng độ các chất hữu cơ dễ bị phân 
hủy rất cao như acetic, đường, protein, chất béo… Hàm lượng COD đạt đến 2.500 – 
35.000 mg/l, BOD từ 1.500 – 12.000 mg/l được xả ra nguồn tiếp nhận mà chưa được xử lý 
hoàn toàn ảnh hưởng trầm trọng đến thủy sinh vật trong nước. Ngoài ra vấn đề mùi hôi 
phát sinh do chất hữu cơ bị phân hủy kỵ khí tạo thành mercaptan và H2S đã tác động mạnh 
tới môi trường không khí khu vực xung quanh gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng, ảnh 

                                                
1 Nhận bài ngày 12.3.2017; chỉnh sửa, gửi phản biện và duyệt đăng ngày 20.3.2017 
  Liên hệ tác giả: Nguyễn Xuân Trinh; Email: nxtrinh@daihocthudo.edu.vn 



TẠP CHÍ KHOA HỌC −−−− SỐ 14/2017 131 

 

hưởng không nhỏ tới sức khỏe, đời sống sinh hoạt của người dân. Xuất phát từ vấn đề cấp 
bách đó, chúng tôi tiến hành nghiên cứu đánh giá và đưa ra phương án khả thi cho việc xử 
lý lượng nước thải chế biến mủ cao su tại các nhà máy sản xuất đạt tiêu chuẩn xả thải 
(QCVN 01: 2008) cho nước thải đạt loại B và TCVN 6584-2001. Đây là vấn đề cấp bách 
đang được Đảng, Nhà nước và các cấp chính quyền địa phương quan tâm. 

2. THỰC NGHIỆM VÀ PHƯƠNG ÁN NGHIÊN CỨU 

2.1. Đánh giá về thành phần nước thải mủ cao su 

2.1.1. Thành phần và tính chất của nước thải chế biến mủ cao su 

Bảng 2.1: Thành phần hóa học của nước thải chế biến cao su (mg/l) 

Chỉ tiêu Khối từ mủ đông (mg/l) 

N hữu cơ 8,1 

NH3 – N 40,6 

NO3 –N Vết 

NO2 – N KPHN 

PO4 – P 12,3 

Al Vết 

SO4
2- 10,3 

Ca 4,1 

Cu Vết 

Fe 2,3 

K 48 

Mg 8,8 

Mn Vết 

Zn KPHN 

Nhận xét kết quả trên: 

Hai thành phần quan trọng ảnh hưởng đến hiệu quả xử ký: hàm lượng muối SO4
2-và 

Ca2+. Khi hàm lượng 2 thành phần trên cao giảm hiệu quả xử lý. 

Nguyên nhân: 

− Trong nước thải cao su, khi qua giai đoạn phân hủy kỵ khí: 

                   SO4
2- →H2SO3 + H2S  

− Trong giai đoạn hiếu khí, để oxy hóa một phân tử SO3
2- thành SO4

2- cần 2 phân tử 
oxy. Điều này giảm hiệu quả xử lý trong bể sinh học hiếu khí. 



132  TRƯỜNG ĐẠI HỌC THỦ ĐÔ H� NỘI 

 

 

− Hàm lượng muối hòa tan Ca2+ cao, tạo thành lớp màng chắn không cho sự vận 
chuyển chất dinh dưỡng đến tế bào vi sinh vật. 

2.1.2. Đánh giá mức độ ô nhiễm của nhà máy chế biến cao su 

Hiện nay, hiện trạng ô nhiễm môi trường tại các nhà máy sơ chế cao su đang là vấn đề 
bức bách cần giải quyết kịp thời.  

− Nước thải sơ chế cao su, sau thời gian tồn trữ vào khoảng 2 – 3 ngày, xảy ra hiện 
tượng phân hủy, oxy hoá ảnh hưởng xấu đến môi trường. 

− Nước thải ra nguồn gây ô nhiễm trầm trọng đối với nguồn nước màu, nước đục, đen 
ngôm, nổi ván lợn cợn, bốc mùi hôi thối nồng đặc. 

− Hàm lượng chất hữu cơ khá cao, tiêu huỷ dưỡng khí cho quá trình tự huỷ, thêm vào 
đó cao su đông tụ nổi ván lên bề mặt ngăn cản oxy hoà tan dẫn đến hàm lượng DO rất bé, 
làm chết thuỷ sinh vật, hạn chế sự phát triển thực vật, nhất là ở những vị trí nước tù độ 
nhiễm bẩn còn biểu hiện rõ rệt. 

− Tại nguồn tiếp nhận nước thải, do quá trình lên men yếm khí sinh ra các mùi hôi lan 
toả khắp vùng, gây khó thở, mêt mỏi cho dân cư, nước nguồn bị nhiễm bẩn không thể sử 
dụng cho sinh hoạt. 

2.2. Phương pháp Sinh học xử lý nước thải 

− Hoàn thiện thiết kế và vận hành bể USAB 

− Tính toán và xử lý theo phương pháp sinh học 

3. KẾT QUẢ NGHIÊN CỨU VÀ THẢO LUẬN 

3.1. Thành phần nước thải đầu vào 

Lưu lượng nước thải cần xử lý là 1500m3/ngày đêm. Nước thải sau khi xử lý phải đạt 
theo QCVN 01:2008 đối với nước thải công nghiệp để thải ra môi trường. 

Bảng 3.1: Thành phần nước thải đầu vào 

Thông số Đầu vào Đơn vị QCVN 01:2008 

Lưu lượng trung bình (Qtb) 1500 m3/ngày đêm - 

Tổng rắn lơ lửng (SS) 1600 mg/l 100 

Nhu cầu oxy sinh hóa (BOD) 7000 mg/l 50 

Nhu cầu oxy hóa học (COD) 10000 mg/l 80 

Nồng độ Nitơ tổng (Ntổng) 160 mg/l 30 

Nồng độ Photpho tổng (Ptổng) 90 mg/l 6 

pH 5,6 - 6 – 9 
 



TẠP CHÍ KHOA HỌC −−−− SỐ 14/2017 133 

 

3.2. Sơ đồ công nghệ 

Chú thích:                                     NƯỚC THẢI 

 

                   Rác                  Vận chuyển 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

  

 

 

 

 

 

 
 

                                                       MÔI TRƯỜNG  

Song chắn rác 

Bể chứa mủ thu 
hồi 

Bể thu gom 

Bể tách mủ 

 

Bể khuấy 
trộn 

Bể keo tụ tạo bông 

Bể lắng  

Máy 
thu khí 
methan 

Bể UASB 

Máy thổi khí  Bể Aerotank 

Bể chứa bùn 

Bể lắng 2 

Bể nén bùn 
Hồ tùy nghi  

Máy ép bùn 

Nước bùn tuần hoàn 

Bùn thải 

Bùn tuần hoàn 

Hồ hoàn thiện 

Rác 

Bùn 

Khí 

Nước thải 



134  TRƯỜNG ĐẠI HỌC THỦ ĐÔ H� NỘI 

 

 

3.3. Thuyết minh dây chuyền công nghệ 

Nước thải trong quá trình sản xuất của nhà máy được thu gom qua hệ thống mương 

thu gom có đặt song chắn rác và được dẫn đến bể thu gom để tránh làm hư hại bơm ở công 

trình phía sau… Tại đây nước thải được bơm lên bể tách mủ, nước thải nhà máy chế biến 

cao su có hàm lượng mủ cao su lớn vì thế trước tiên cần cho qua bể gạn mủ rồi mới đến bể 

gom để loại bỏ một phần mủ cao su và các chất dạng lơ lửng. Do thời gian lưu nước thải 

trong bể tách mủ rất dài nên có khả năng điều hòa nồng độ chất ô nhiễm có trong nước thải 

(thay cho bể điều hòa), tại bể nồng độ chất rắn lơ lửng giảm rất nhiều. Nước thải đưa qua 

bể keo tụ - tạo bông, mục tiêu của quá trình keo tụ là đưa các hoá chất vào trạng thái phân 

tán đều trong mối trường nước khi phản ứng xảy ra, đồng thời tạo điều kiện tiếp xúc tốt 

nhất giữa chúng với các phần tử tham gia phản ứng. Việc này được thực hiện bằng cách 

khuấy trộn để tạo ra các dòng chảy rối trong nước. Các cặn lơ lửng gắn kết với nhau, nước 

thải đưa qua bể lắng ngang bùn được đưa ra bể nén bùn. Tiếp sau đó nước thải tiếp tục 

được bơm qua bể kị khí (bể UASB). Tại bể UASB, quá trình phân huỷ chất hữu cơ xảy ra 

nhờ hệ vi sinh vật kị khí. Do đó, nồng độ BOD chứa trong nước thải giảm xuống, nhằm tạo 

điều kiện cho bể Aerotank tiếp theo hoạt động hiệu quả hơn. Ở bể sinh khí mêtan được thu 

lại bằng máy thu khí. Nước thải từ bể UASB sẽ tự chảy vào bể xử lý sinh học hiếu khí (bể 

Aerotank). Tại đây nước thải được bổ sung thêm một lượng bùn vi sinh được tuần hoàn từ 

bể lắng 2, và trong nước thải xảy ra hiện tượng phân hủy các chất hữu cơ bởi vi sinh vật 

hiếu khí. Đồng thời một lượng không khí được cấp vào bể thông qua hệ thống phân phối 

khí đặt dưới đáy bể, nhằm tăng hiệu quả xử lý. 

3.4. Hoàn thiện thiết kế và vận hành bể USAB 

3.4.1. Chức năng 

Là công trình xử lý sinh học bước đầu của hệ thống xử lý nước thải, trong đó các tác 

nhân gây ô nhiễm được phân hủy bởi vi sinh vật dưới điều kiện kị khí. Sự chuyển hóa sinh 

học xảy ra theo các hướng sau: 

− Chuyển hóa các chất hữu cơ thành khí sinh học và các sản phẩm hữu cơ đơn 

giản khác. 

− Giảm một phần N,P do vi sinh vật sử dụng để xây dựng tế bào. 

3.4.2. Phễu thu khí cặn 

Vách nghiêng 450 - 600, chọn 600 

Chiều cao phễu thu khí 1,5 – 2 m, chọn 1,5 m 



TẠP CHÍ KHOA HỌC −−−− SỐ 14/2017 135 

 

Đáy phễu thu khí có chiều dài bằng cạnh đơn nguyên là 5 m, chiều rộng chọn 2 m. 

Vậy phần diện tích bề mặt khe hở giữa các phễu thu khí là: 

 

khi pA A A

A A

−
= =

5 5 (2 5 2)
100 20%

5 5

× − × ×
× =

×  

Trong đó: A: diện tích bề mặt 
 Akhí: diện tích khe hở giữa các phễu thu khí 

 Ap: diện tích đáy phễu thu khí 
 Akhí/A: theo tiêu chuẩn từ 15 – 20% 

Đoạn nhô ra của tấm hướng dòng có 4 tấm chắn dòng khí đặt theo hình chữ U, mỗi 

bên đặt 2 tấm, các tấm đặt song song và nghiêng một góc 600. 

Các tấm có khe hở bằng nhau chiếm 15 – 20% diện tích bể. 

 Fkhe = 0,15 × F= 0,15×104,2=15,63 (m
2). 

Trong ngăn có 4 khe:  

 Fkhe = 
15,63

4
= 3,9 (m2).  

Khoảng cách giữa các khe:  

 
3,9

4 4
kheF

L = = = 0,98(m)  

Diện tích chụp thu khí:  

 Fchụp= F – Fkhe = 15,63 – 3,9 = 11,79 m
2. 

Chọn Fchụp=12 m
2 

Kích thước của chụp thu khí: 3,5×3,5 

Chiều cao thiết bị thu khí:  

 
3,5

1
2 60 2 3

chup
G

F
H m

tg
= = =

×
 

3.4.3. Lượng bùn nuôi cấy, bùn dư và sinh khối hình thành mỗi ngày 

Tính lượng bùn nuôi cấy ban đầu cho vào bể: 

 Mb= ss rC v

TSS

×
= ss rC v

TSS

×
 

Bùn nuôi cấy ban đầu lấy từ bùn của bể phân hủy kỵ khí từ quá trình xử lý nước thải 

sinh hoạt cho vào bể với hàm lượng 30 kgSS/m3. 



136  TRƯỜNG ĐẠI HỌC THỦ ĐÔ H� NỘI 

 

 

Thể tích ngăn phản ứng của bể UASB là: 

 Vr = 
31500 3519,75

660
8 1000

o

COD

Q C
m

L

× ×
= =

×
 

Lượng bùn phân hủy kỵ khí cho vào ban đầu TS = 5% 

Lượng bùn nuôi cấy 

 
30 660

396000 396
0,05

ss r
b

C v
M kg

TS

× ×
= = = =  (tấn).  

Trong đó: Css: hỗn hợp bùn trong bể 

 Vr: thể tích ngăn phản ứng 

 TS: hàm lượng chất rắn trong bùn nuôi cấy ban đầu 

3.4.4. Hàm lượng BOD, COD sau xử lý kỵ khí 

 BODra = (1 - EBOD) × BODv = (1- 0,75)×2463,35 = 615,83 mg/l 

Lượng bùn sinh ra trong bể bằng 0,05 – 0,1 gVSS/COD loại bỏ. Vậy khối lượng bùn 

sinh khối hình thành mỗi ngày: 

Mbùn = 
0,05 ( )

1 (0,015 90) 1000
v rQ COD COD× × −

+ × ×
 = 
0,05 1500 (3519,75 600)

1 (0,015 90) 1000

× × −
+ × ×

= 162,1 kgVS/ngày 

Khối lượng bùn sinh ra mỗi ngày là: Mbùn = 162,1 kgVSS/ngày 

1m3 bùn tương đương 260 kgSS. Vậy lưu lượng bùn sinh ra mỗi ngày 

         vbùn = 
162,1

0,623
260

bunM

ρ
= = m3/ngày 

Lượng bùn sinh ra trong 1 tháng: 0,623 × 30 = 18,69 m3/tháng 

Chiều cao của bùn trong 1 tháng:  

 Hbùn = 
18,69

0,2
104,2

bun
v

m
F

= =  

Chọn thời gian xả bùn là 1 tháng xả một lần. Vậy thể tích bùn cần xả là 18,69 m3. 

Chọn thời gian xả bùn là 45 phút. Vậy lưu lượng xả ra là: 

        Qbùn =
318,69

93,45 /
0,2

m h= = 0,026m3/s 

Bố trí 3 ống thu bùn, vận tốc bùn trong ống 0,5m/s 

Diện tích ống xả cặn: Fbùn = 
20,026

0,017
3 3 0,5

bun

ong

Q
m

v
= =

× ×
 



TẠP CHÍ KHOA HỌC −−−− SỐ 14/2017 137 

 

Đường kính ống thu bùn:  

 Dbùn = 
4 4 0,017

0,04
3,14 0,5

bun

ong

F
m

vπ
× ×

= =
× ×

 

Chọn ống PVC có đường kính 40 mm. 

Lượng chất rắn từ bùn dư: MSS= Vbùn×30 = 0,623×30=18,69 kgSS/ngày. 

Hàm lượng SS qua UASB giảm 75% → SSra = 122,6×(1-0,25) = 91,95 mg/l. 

3.4.5. Tính toán lượng khí 

COD của 1 mol CH4: CH4 + 2O2 → CO2 + 2H2O 

1mol  2×32gO2 hay 64gO2/mol CH4 

Ở đktc (O0C, 1 atm) thể tích của 1 mol CH4 là 22,4 lít. 

 → 22,4 l/64gCOD = 0,35 l/gCOD 

Ở điều kiện (300, 1 atm) thể tích của 1 mol CH4 là: 

 V=
1 0,082057 303

25
1

nRT
l

ρ
× ×

= =  

Trong đó: n = 1 mol 

 R = 0,082057 atm l.g/mol 0K 

 T = 273 + 30 = 303 0K 
 ρ = 1atm 

→ Vậy ở điều kiện (300,1atm) thể tích của 1 mol CH4 là 0,3906 l/gCOD. 

Vận tốc khí trong ống từ 10 – 15 m/s. Ta chọn 10 m/s. Vậy đường kính ống dẫn khí là: 

 Dkhí = 
4 4 1460

0,046
24 3600 24 3600 3,14 10

khi

khi

Q
m

vπ
× ×

= =
× × × × × ×

 

Đường kính của ống HDPE có đường kính 46 mm để thu khí thoát ra. 

Lượng khí CH4 sinh ra khoảng 0,35 m
3/kgCOD loại bỏ. 

 
4

30,35 ( ) 1000 10CH v rV COD COD −= × − × ×  

         30,35 (3519,75 600) 1000 10 1022−= × − × × = m3/ngày 

Lượng khí sinh ra loại bỏ 1 kg COD là 0.5 m3 

 Vkhí = 
30,5 ( ) 10 1000v rCOD COD −× − × ×  

           = 30,5 (3519,75 600) 1000 10 1460−× − × × = m3/ngày. 



138  TRƯỜNG ĐẠI HỌC THỦ ĐÔ H� NỘI 

 

 

4. KẾT LUẬN 

Nước thải chế biến mủ cao su là một trong những loại nước thải có nồng độ chất ô 

nhiễm cao thuộc loại bậc nhất của nước thải công nghiệp. Do đó yêu cầu về công nghệ có 

khả năng xử lý đến giới hạn cho phép nhưng phải đáp ứng yêu cầu về chi phí bình quân 

thấp, cộng với chi phí quản lý và vận hành không quá cao là điều không phải dễ dàng thực 

hiện. Hệ thống xử lý được đề xuất với quá trình cơ học (bể lắng cát, bể điều hòa thổi khí 

nén...), tiếp theo là quá trình sinh học kị khí (sử dụng bể UASB) và được xử lý triệt để tại 

hệ thống hồ tùy nghi, đã đáp ứng được yêu cầu đặt ra. 

TÀI LIỆU THAM KHẢO 

1. Báo cáo môi trường Quốc gia, (2009), Môi trường Khu Công nghiệp Việt Nam, Bộ Tài nguyên 
và Môi trường. 

2. Trịnh Xuân Lai, Đồng Minh Thu (1998), Xử lý nước cấp cho sinh hoạt và công nghiệp, Nxb 